CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___

CONGRATULAÇÕES à Escola Municipal Ambiental

Bosque do Saber pela comemoração do seu 19º

aniversário comemorado no dia 20 de maio, no Bosque do

Saber.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente Moção de Congratulações à Escola Municipal Ambiental

Bosque do Saber pela comemoração do seu 19º aniversário comemorado no dia 20 de

maio, no Bosque do Saber.

Justificativa

  A Escola Municipal Ambiental Bosque do Saber completou 19 anos neste mês

de maio. O espaço, inaugurado em 2004, é referência no desenvolvimento de atividades

com temas relacionados ao meio ambiente para os alunos da Rede Municipal de

Indaiatuba e, aos finais de semana e feriados, fica aberto para visitação do público,

como mais uma opção de lazer para a população.

  O local conta com 11 mil metros quadrados de área verde e trilha com cerca de

500 metros de mata nativa. A área externa possui uma trilha ecológica, quiosques,

nascente, lagoa, orquidário, jardim dos jabutis, quiosque no jardim das borboletas e

beija-flores, área de alimentação, parquinho pomar e horta orgânica.

  O encontro celebrou também os 15 (quinze) anos de parceria com a empresa

Mann+Hummel na realização do evento Domingo Ecológico, sendo representada pelo

seu presidente Bert Kempeneers que esteve presente, ocasião em que a empresa

homenageou alguns de seus colaboradores pela contribuição a esta celebração do

Domingo Ecológico.

PROT-CMI 2389/2023
31/05/2023 - 15:32
MOC 167/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

  O objetivo desse evento é desenvolver ações que possam multiplicar a

conscientização de um meio ambiente saudável e integração entre família, escola e

comunidade.  Também contribuir para a formação e conscientização dos alunos no seu

papel de cidadão responsável, colaborando na propagação de ideias que ajudem na

preservação dos recursos naturais, garantindo um ambiente saudável às futuras

gerações.

  Parabéns a todos os envolvidos.

  Do deliberado dê-se ciência à Bernadete Aparecida Batista – Coordenadora de

Serviços.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2023

                                HÉLIO RIBEIRO

                                                 Vereador

PROT-CMI 2389/2023
31/05/2023 - 15:32
MOC 167/2023